1. *Produzca la tierra hierba verde y que dé simiente, etc.* Se dijo ya cómo por la reunión de las aguas se entienden las interpretaciones espirituales de la Escritura; ahora vamos a decir cómo por la producción de la tierra se entienden las figuras sacramentales. Pues no sin razón por producción de la tierra se entiende la Sagrada Escritura, en

figuras multipliciter germinantes et producentes pullulationes in anima.

2. Germinatio terrae est vivida, uberrima, venusta. Vivida, id est vigorem habens; et ideo germinavit terra herbam virentem. Et in hoc ostenditur, quod sacramenta Scripturae, quae exterius videntur arida, intus sunt viva. Et hoc dixit Salvator Iudaeis in Ioanne²: *Scrutamini Scripturas, quia vos putatis in ipsis vitam aeternam habere. Nulla alia scriptura vitam dat nisi haec. Unde in Psalmo: Vivifica me secundum eloquium tuum;* et Petrus: *Domine, ad quem ibimus? Verba vitae aeternae habes;* unde non sunt figurae aridae, quia in nobis sunt per eas germinationes vivae; in Ecclesiastico: *Gratiam et speciem desiderabit oculus tuus, et super utraque virides sationes.*

3. Item, germinatio est uberrima; unde in Genesi³ subditur: *Lignum pomiferum;* in Psalmo: *Visitasti terram et inebriasti eam, multiplicasti locupletare eam. Flumen Dei repletum est aquis; parasti cibum illorum etc. Et valles abundabunt frumento.* Haec terra vivit, viget, abundat. Uberrima est sacra Scriptura, per hoc quod Deus visitat eam sua influenza, producens pullulationes uberrimas; in Deuteronomio⁴: *Terra, quam intrabis possidendam, non est sicut terra Aegypti etc., quae irrigatur; sed de caelo exspectans pluvias.* Non enim est sicut ceterae scientiae, sed eam Deus visitat; in Psalmo: *Flumen Dei repletum est aquis; parasti cibum illorum;* et in Deuteronomio: *Audite caeli quae loquor, audiat terra verba oris mei; concreseat ut pluvia doctrina mea; fluat ut ros eloquium meum, quasi imber super herbam et quasi stillae super granina.* Iste ros est influenza gratiae Spiritus sancti, qui visitat Scripturam, et in qua invenitur suaviter; in Genesi⁵: *Ecce odor filii mei sicut odor agri pleni, cui benedixit Dominus. Det tibi Deus de rore caeli et de pinguedine terrae abundantiam frumenti et vini.* Iacob, ille vir spiritualis, est doctus in Scriptura sacra; ex quo odor procedit, qui per Scripturam abundat tribus intelligentiis: frumenti quantum ad allegoriam, vini quantum ad tropologiam, olei quantum ad anagogiam.

4. Item, haec germinatio est venusta; et ideo subiun-

² Cap. 5, 39.—Sequens locus est Psalm. 118, 154: *Propter eloquium tuum vivifica me;* tertius Ioan., 6, 69; quartus Eccli., 40, 22.